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Jag ska erkänna att jag svär en
del. Inte sällan slinker de där
små förstärkningsorden ur mig.
För det är så jag ser dem, som
ord som förstärker mitt och
allas vårt vardagliga språk, och
då framförallt känslouttryck.

Men, med bruket av svordomar
kommer ett stort ansvar. Det är
viktigt att veta vad orden vi
säger faktiskt betyder och att
ha en förståelse kring i vilka
sammanhang de får eller inte
får yttras.

Mina egna barns nyfikenhet
och frågor kring svordomar gav
mig idén till boken "I Hel***e
heller"  (som jag uttalar som 
I helsike heller). Här får barnen
lära sig vad som gör ett ord fult,
vad som utgör ett skällsord
samt hur vår kultur spelar in
och påverkar graden av en
svordom. 

Med denna lärarhandledning
hoppas jag kunna bidra med
många intressanta, roliga, och
givande  samtal i klassrummet.
Förhoppningsvis får eleverna
en ny kunskap kring bruket av
svordomar, som de kan ta med
sig ut i livet.

Ha det fint! 
Hälsningar, Amanda Hajney

HEJ, HEJ,
SKITMYCKET HEJ

Stort tack till Maria Rosebring som 
skrivit denna lärarhandledning!



VARFÖR DENNA
HANDLEDNING?

Diskussioner om språkbruk har säkert de flesta lärare i vårt avlånga
land varit med om. De flesta av oss får titt som tätt påminna om att ha
ett vårdat språk och inte använda fula ord till eller om andra. Men hur
ofta har vi arbetat med det som ett arbetsområde och dessutom med
stöd av en bok? Det kan vi nu. I boken kan vi bland annat läsa om
varför svordomar finns, att det finns olika sorters svordomar och vi kan
läsa om svordomar både historiskt och internationellt. 

Det är genom språk vi kommunicerar. Genom kunskap om ords
betydelse, och förståelse för hur vi med ord kan påverka andra
människor, kan vi också göra bra val och agera “rätt”. Förutom att just
arbeta med ord, deras ursprung och betydelse samt
användningsområden, så är de etiska aspekterna också viktiga att
lyfta. Många av de “fula orden” används för att kränka andra och
genom undervisning och samtal kan vi skapa en förståelse för hur det
påverkar människor och hur man kan göra för att undvika det. 
För visst har vi alla stött på barn som använder ord som de inte vet
innebörden av?



I denna lärarhandledning kommer du hitta förslag på olika övningar
och uppgifter. Den innehåller bland annat ordkort samt kort med
diskussionsfrågor. Bifogat finns också en stencil att använda för att
skapa en bilduppgift kring fula ord samt ett Venndiagram.

Något att tänka på när ett ämne som detta ska behandlas, är vikten
av ett öppet och tryggt klimat i gruppen. Det är viktigt att tala om vilka
regler som finns kring de övningar där vi pratar om värderingar och
åsikter. Eleven måste känna att det är OK att fråga, att testa sina
tankar men också välja att inte svara alls. Det kan också vara bra att
ha någon typ av markör för vem som har ordet, för att göra det extra
tydligt vem som får lov att prata och att resten av gruppen måste
lyssna färdigt utan kommentarer för att sedan be om ordet. Markören
kan vara exempelvis en boll, själv använder jag ett litet gosedjur.
Vid diskussioner kring värdegrundsfrågor finns det ofta inte ett rätt
eller fel. Det är därför inget gruppen måste sträva efter att hitta, utan
diskussionen kan i stället exempelvis handla om varför det inte finns
något rätt eller fel? Vidare, måste det vara tillåtet att vända och vrida
på frågorna.

VAD INNEHÅLLER
HANDLEDNINGEN?



SKOLANS VÄRDEGRUND
OCH UPPDRAG

Man kan på flera ställen i läroplanen finna ett uppdrag om att arbeta
med språk och värderingar, om språkbruk och hur viktigt det är att
förstå sitt språk och hur språk påverkar andra. 

Grundläggande värden
I de grundläggande värdena i skolans värdegrund och uppdrag kan
man läsa att “Utbildningen ska förmedla och förankra respekt för de
mänskliga rättigheterna och de grundläggande demokratiska
värderingar som det svenska samhället vilar på. Var och en som
verkar inom skolan ska också främja aktning för varje människas
egenvärde och respekt för vår gemensamma miljö.”

Förståelse och medmänsklighet
Under rubriken förståelse och medmänsklighet kan man läsa  “Skolan
ska främja förståelse för andra människor och förmåga till inlevelse.
Utbildningen ska präglas av öppenhet och respekt för människors
olikheter. Ingen ska i skolan utsättas för diskriminering som har
samband med kön, etnisk tillhörighet, religion eller annan
trosuppfattning, könsöverskridande identitet eller uttryck, sexuell
läggning, ålder eller funktionsnedsättning eller för annan kränkande
behandling. Alla sådana tendenser ska aktivt motverkas. Intolerans,
förtryck och våld, till exempel rasism, sexism och hedersrelaterat våld
och förtryck, ska förebyggas och bemötas med kunskap och aktiva
insatser.”

Skolans uppdrag
I skolans uppdrag står att “Språk, lärande och identitetsutveckling är
nära förknippade. Genom rika möjligheter att samtala, läsa och skriva
ska varje elev få utveckla sina möjligheter att kommunicera och
därmed få tilltro till sin språkliga förmåga.“ Där kan man också läsa
att “Det etiska perspektivet är av betydelse för många av de frågor
som tas upp i skolan. Perspektivet ska prägla skolans verksamhet för
att ge grund för och främja elevernas förmåga att göra personliga
ställningstaganden och agera ansvarsfullt mot sig själv och andra.”
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kan göra och uttrycka medvetna etiska ställningstaganden
grundade på kunskaper om mänskliga rättigheter och
grundläggande demokratiska värderingar samt personliga
erfarenheter.
respekterar andra människors egenvärde samt deras kroppsliga
och personliga integritet.
tar avstånd från att människor utsätts för våld, förtryck,
diskriminering och kränkande behandling samt medverkar till att
hjälpa andra människor, kan leva sig in i och förstå andra
människors situation och utvecklar en vilja att handla också med
deras bästa för ögonen ...

klargöra och med eleverna diskutera det svenska samhällets
värdegrund och dess konsekvenser för det personliga handlandet.
öppet redovisa och diskutera skiljaktiga värderingar, uppfattningar
och problem.
uppmärksamma och i samråd med övrig skolpersonal vidta
nödvändiga åtgärder för att förebygga och motverka alla former
av diskriminering och kränkande behandling.
tillsammans med eleverna utveckla regler för arbetet och
samvaron i den egna gruppen.

Under rubriken Normer och värden i de övergripande målen
och riktlinjerna finns följande punkter där skolans mål är att
varje elev:

Under samma rubrik står också att läraren ska:   

NORMER OCH VÄRDEN
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förmåga att formulera sig och kommunicera i tal och skrift, urskilja
språkliga strukturer och följa språkliga normer.
förmåga att anpassa språket efter olika syften, mottagare och
sammanhang.

Ord och begrepp för att på ett varierat sätt uttrycka känslor,
kunskaper och åsikter.
Hur ord och yttranden uppfattas av omgivningen beroende på
kroppsspråk, tonfall och ords nyanser. Språkbruk samt möjligheter
och risker vid egen kommunikation i digitala medier. 

Ord och begrepp för att på ett varierat sätt uttrycka känslor,
kunskaper och åsikter. Ords och begrepps nyanser och
värdeladdning.
Formellt och informellt språk. Skillnader i språkanvändning
beroende på mottagare, syfte och sammanhang. Ansvarsfullt
agerande vid kommunikation i digitala och andra medier.   

I kursplanerna kan man också finna stöd för att arbeta med detta
område. I t.ex. svenska står det i inledningen att “Språk är människans
främsta redskap för att tänka, kommunicera och lära. Genom språket
utvecklar människor sin identitet, uttrycker känslor och tankar och
förstår hur andra känner och tänker. Att ha ett rikt och varierat språk
är betydelsefullt för att kunna förstå och verka i ett samhälle där
kulturer, livsåskådningar, generationer och språk möts.” 

I ämnets syfte kan man också läsa att eleverna ska få
möjlighet att utveckla:

I det centrala innehållet i svenska för årskurs 1-3 finns följande
punkter: 

I årskurs 4-6 finns följande punkter:

KURSPLANER SVENSKA
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Samtal om och reflektion över moraliska frågor och livsfrågor med
betydelse för eleven, till exempel kamratskap, könsroller och döden.
Samtal om och reflektion över normer och regler i elevens
livsmiljöer, däribland i skolan och i digitala miljöer. 
Mänskliga rättigheter inklusive alla människors lika värde och
barnets rättigheter i enlighet med FN:s konvention om barnets
rättigheter (barnkonventionen).
Grundläggande demokratiska principer. Vad åsikts- och
yttrandefrihet samt majoritetsprincipen kan innebära i skolan och i
samhället. 

Sociala roller och normer i olika sammanhang, till exempel inom
familjen och i vänskapsrelationer. Könsroller, jämställdhet och
sexualitet. 
De mänskliga rättigheterna och deras betydelse, inklusive barnets
rättigheter i enlighet med barnkonventionen. Principen om lika
behandling, inklusive skydd mot diskriminering.

Även i samhällskunskap / SO finns kopplingar. Vi hittar det dels i
ämnets syftestext “Undervisningen i ämnet samhällskunskap ska syfta
till att eleverna utvecklar förtrogenhet med demokrati och mänskliga
rättigheter. Den ska bidra till att eleverna tillägnar sig kunskaper om
värden och principer som utmärker ett demokratiskt samhälle samt
om demokratiska processer och arbetssätt. På så sätt ska
undervisningen ge eleverna förståelse för vad det innebär att vara en
aktiv och ansvarstagande medborgare. Undervisningen ska bidra till
att eleverna utvecklar förståelse för hur individen och samhället
påverkar varandra. Därför ska eleverna ges förutsättningar att
utveckla kunskaper om sociala, ekonomiska, politiska, rättsliga och
mediala förhållanden och strukturer i samhället.”  

I det centrala innehållet för SO i årskurs 1-3 finner vi:

I det centrala innehållet för samhällskunskap i årskurs
4-6 finner vi:

KURSPLANER SO
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UPPSTARTSUPPGIFT / INLEDNING

Varför inte inleda detta arbete med att under exempelvis en veckas tid
samla på dig alla fula ord och svordomar du hör från eleverna och
sedan inför lektionen skriva upp alla ord på whiteboarden före
eleverna äntrar klassrummet? Att mötas av alla dessa ord lär göra
dem nyfikna. 

Börja med att läsa inledningen i boken (sida 7). 
Alternativt kan du göra en ordmobilisering och låta eleverna komma
med förslag på “fula ord” och svordomar de kan eller har hört, som ni
sedan samlar på whiteboarden. Hur många kan ni komma på? 

Genom att inleda arbetet på detta sätt, får du som lärare en bild över
vilka ord som eleverna stöter på och ni kan i det fortsatta arbetet utgå
från dessa för att på så sätt undvika att introducera nya fula ord. Vi vill
ju helst undvika att fylla på elevernas ordförråd med fler fula ord. 

FÖRSLAG PÅ ÖVNINGAR
OCH UPPGIFTER



VARFÖR SVÄR VI?
Läs sida 8 i boken

Gör en EPA. EPA, som betyder Enskilt, Par, Alla, är ett kooperativt
arbetssätt där alla eleverna får vara aktiva. Börja med att låta
låt eleverna först enskilt skriva ner om de svär och i så fall i vilka
situationer och varför. Sedan berättar de för sin axelkompis eller
granne om sina svar, de jämför och sammanställer det de
tillsammans kommit fram till. Försök samla så många olika
anledningar som möjligt. Eleverna ska inte resonera sig fram till ett
“rätt” svar. Nästa steg blir att paren antingen redovisar för sin grupp
eller för hela klassen. Sammanställ gärna resultaten på whiteboarden.

VAD ÄR EN SVORDOM? 
Läs sida 9-11 i boken

Utgå ifrån de samlade orden på whiteboarden (antingen från
inledningsuppgiften eller föregående uppgift). Om ni inte samlat
några ord än, kan ni börja med en diskussion. Vad krävs för att ett ord
ska räknas som svordom eller “fult ord”? Hur skulle ni definiera en
svordom? Skapa en definition som eleverna sedan lan jämföra andra
ord mot för att avgöra om de är fula eller inte.

grovt kraft uttryck

ord eller fras som (främst) yttras i affekt och som normalt betecknar något tabubelagt eller heligt,
ofta syftande på Gud el. djävulen; ibland äv. anv. som utfyllnads ord.

Det här är en svordom enligt Svenska akademiens definitioner:

Enligt SAOL 
svor· dom substantiv ~en ~ar

Enligt SO
Uttal: svo`rdom 

Enligt SAOB
a) ed (se ED, sbst.1 1), edligt löfte o. d.
b) om (yttrande l. utsaga innefattande) innehåll i enskild akt av svärande, svärord, ed (se ED, sbst.1 2);
särsk. om (ss. uttryck för vrede l. smärta l. förvåning l. förakt o. dyl. l., allmännare, i rent förstärkande syfte
yttrat) bedyrande l. förbannelse l. utrop vari Guds namn l. (numera i sht) namn på onda makter (särsk.
djävulen) o. d., ofta i eufemistisk l. förvrängd form, ingår.

https://svenska.se/so/?sok=svordom&pz=4%23!
https://svenska.se/saob/?id=E_0001-0052.8cLE#M_E1_20552
https://svenska.se/saob/?id=E_0001-0052.8cLE%23M_E1_24235


VAD BETYDER ORDEN?

Utgå från orden på whiteboarden eller de medföljande ordkorten. Vet
eleverna vad de betyder? Vad står de för och varför är de just "fula"
ord?

Här kan ni gå tillväga på olika sätt. Ni kan tillsammans gå igenom ord
för ord och diskutera dem och kanske göra en sökning på innebörden
så att alla vet vad de betyder. Ett annat alternativ är att låta eleverna i
par söka själva på orden och sedan berätta för klassen vad de
kommit fram till. 

SORTERA IN ORDEN I GRUPPER
Läs sida 12-15 

I denna uppgift handlar det om att hitta gemensamma nämnare i de
fula orden, finns det olika sorters fula ord? Varför anses just dessa ord
fula? (t.ex. ord som har med djävulen att göra). Om ni har gjort
inledningsuppgiften kan ni utgå ifrån de orden. Annars kan ni använda
orden som finns på ordkorten i bilagan. 

De ord ni nu har på tavlan eller på korten, går de att sortera in i
grupper? Vilka grupper skulle de kunna bli? Kan ni hitta några
gemensamma nämnare hos några av orden. I boken delas ord in i
fina, ful/fina, fin/fula eller fula. Går detta att använda på era ord? 

Skapa en fyrfältare där ni kan skriva in orden och sortera dem efter
dessa fyra kategorier, eller hitta på egna förslag på ord att sätta i varje
kategori.

FINA FINA/FULA

FULA/FINA FULA



VAD SA JAG FÖR FEL? / FULA OCH FINA ORD
Läs sida 16-20 i boken

Vilka ord som är fina och fula har med vår kultur att göra. Här kan det
vara intressant att dyka ner i begreppet kultur och titta på både vår
egen kultur och andras kultur. 
Börja med att tillsammans reda ut vad begreppet kultur betyder. 
Vad har eleverna för kultur hemma hos sig? Vad har ni för kultur i
klassen? 
Här kan ni göra venndiamgrammet. Kanske jämför två kulturer eller låt
eleverna jämföra sina “hemmakulturer”, där de då fyller i det som är
specifikt i “sin” ring och det som finns hos båda i ytan där ringarna
möts. Överför sedan dessa diskussioner till ord, finns det vissa ord som
är fula i en kultur men acceptabla i en annan? 

SKÄLLSORD
Läs sida 22-23

Ha en klassdiskussion kring vad skällsord är. Vilka skällsord kan
eleverna? Vad betyder orden. Vad menar man när man använder
dem och varför är de skällsord? 
Många av skällsorden har ett historiskt perspektiv med sig som
eleverna inte alltid har så stor kunskap kring, men som det är viktigt att
vi ger dem. 
Sid 24-31 ger ett historiskt perspektiv som ni kan utgå från och sedan
ta er an de ord som eleverna själva kommit på. Undersök var de
kommit ifrån och varför de är just skällsord. 



BILDUPPGIFT
Läs sida 28 i boken

Rita din svordom med symboler. Här kan ni använda mallen med
pratbubblan som är bifogad i materialet. Välj mellan att enbart
använda er av pratbubblan eller låt eleverna skapa ett eget
självporträtt där ansiktsuttrycket speglar hur hen känner sig när
svordomen yttras.

TABU OCH SVORDOMAR I ANDRA LÄNDER
Läs sida 33-35 i boken

Här kan ni läsa om hur svordomar är olika i olika länder. Har du
fördelen med att arbeta i en klass där många länder är
representerade så kan ni använda er av den kunskap som redan finns
i klassrummet för att undersöka om det stämmer. Vad handlar
svordomar om i elevernas hemländer?



SVÄRA MED KROPPEN
Läs sida 36-37 i boken

Här kan ni läsa om hur kroppsspråket också går att använda för att
svära. Kan eleverna några tecken som betyder svordomar eller fula
ord? 
Frågor att ställa kan vara: 
Är det lika fult att göra ett tecken som att säga fula ord? 
Känns det lika illa att få höra en svordom som att se ett fult tecken? 

Ni kan också prata om teckenspråk och varför det finns och hur det
fungerar. 

Läs mer om teckenspråk på Specialpedagogiska skolmyndighetens
sida om teckenspråk.

En annan bra sida är Svenskt teckenspråkslexikon där man kan söka
ord för att se hur man tecknar dem. 

https://www.spsm.se/stod/specialpedagogiskt-stod/sprak-och-kommunikation/teckensprak/
https://teckensprakslexikon.su.se/


SVORDOMSLISTAN
Läs sida 38-39 i boken

Om ni nu konstaterat att det finns en mängd fula ord som man inte
bör säga och varför man inte bör säga dem, vad ska man då säga
istället? Behöver man ha något att säga istället? Är svaret ja på den
frågan kan ni skapa en lista med Ok fula ord, ord som uttrycker det
man vill säga men utan att göra någon ledsen eller få någon att
känna sig illa till mods.
I boken på sid 38-39 hittar ni förslag på snälla svordomar om ni
behöver lite förslag för att komma igång. 

Fasen
SKit
Helsike



KLASSDISKUSSIONER
Du kan använda dig av korten i helklass, ta ett kort och diskutera. 
Låt de som vill ha ordet svara. Det är viktigt att låta eleven passa på en
fråga om hen vill. Ett annat sätt är att göra en EPA, låt eleverna först
fundera själva, sedan diskutera i par och slutligen i helklass. Ett tips är
att dra elevernas namn så att många får komma till tals och ni får
många infallsvinklar. 

GRUPPDISKUSSIONER
Korten kan också användas i gruppdiskussioner där eleverna i grupper
om 4-5 elever får en hög med alla korten och sedan diskuterar de en
fråga i taget. Även här kan man använda strukturer för att göra alla
delaktiga, det kan vara att man ska gå laget runt och låta alla säga en
tanke man har kring frågan. 
När eleverna ska sitta i grupper själva är det viktigt att de vet att du
inte är ute efter ett svar utan att just diskussionerna är viktiga. De
behöver inte komma fram till ett gemensamt svar utan lyft just
diskussionerna som något positivt och intressant. 

4-HÖRNSÖVNING
I denna övning får eleverna efter att ha hört ett påstående eller en
diskussionsfråga ställa sig i ett av fyra hörn för att visa sin åsikt. Du
måste i förhand ha förberett vad de olika hörnen betyder för varje
fråga. Det kan t.ex. vara: 

Är det OK att säga fula ord på skoj? (Fler frågor följer på nästa sida)
Hörn 1: JA
Hörn 2: Nej
Hörn 3: Ibland
Hörn 4: Vet ej (bra med ett neutralt hörn om man inte vet vad man
tycker i frågan)

Du läser påståendet, berättar om hörnen och på din signal ställer sig
eleverna i det hörn de håller med. Sedan får någon/några i varje hörn
motivera sitt val. Det kan vara så att någon/några efter att ha hört
kompisarnas motivationer vill byta hörn, då kan du ta om frågan och
låta dem välja om. Låt då de elever som bytte förklara varför de
ändrade åsikt. 

DISKUSSIONSKORTEN



Det är OK att säga fula ord på skoj
Det är viktigt att få säga svordomar
Svordomar är onödiga och borde inte användas
Det är OK att skriva svordomar i en bok
Det är OK att säga ett fult ord om man inte vet vad det betyder
Det är OK att säga svordomar när man är arg
Det är OK att säga en svordom om man slår sig
Det är aldrig OK att säga svordomar
Det är jag själv som bestämmer om ett ord är en svordom
Det är olagligt att säga svordomar
Jag bryr mig inte om någon säger svordomar
Det känns inte bra när någon använder svordomar

HETA STOLEN
I denna övning sitter eleverna på stolar i en ring. En av stolarna är
“heta stolen”, här kan du välja om du sitter på den hela tiden eller om
du vill delta och låta eleverna hamna på stolen. Den som sitter på den
“heta” stolen är den som läser frågan. I denna övning är det en fördel
om frågorna kan besvaras med ett ja eller nej, eller håller med/håller
inte med, eftersom deltagarna ska resa sig och byta plats om de
håller med om påståendet eller frågan. Några av frågekorten
innehåller sådana frågor. Fler exempel på påståenden/frågor följer
här nedan.
När de som håller med har bytt plats så låter man eleverna motivera
sitt val, varför reste de sig eller varför satt de kvar?
I denna övning, precis som i alla värderingsövningar, gäller det att ha
ett öppet klimat där eleverna kan få testa sina tankar och åsikter och
höra hur andra resonerar och tänker utan att skambeläggas. 

Exempel på frågor/påståenden:

Psst! Skriv ut korten och laminera för att kunna använda om igen. 
Tips är att först skriva ut och klippa isär korten för att sedan laminera
och klippa ut dem igen. På så sätt håller de längre. 
Gör detsamma med Ordkorten.



SÅ HÄR KAN DU ANVÄNDA ORDKORTEN:

Sortera
Ni kan sortera korten i olika grupper. Vilka grupper tycker ni? Finns det
några gemensamma nämnare mellan olika ord? 
Sortera i fyrfältaren, var hör orden hemma? 
Vilka ord känner ni till och vilka är nya? Lägg de orden ni vet
betydelsen på i en hög och de ni inte vet i en annan. 

Rangordna
Har orden olika värde? Är några “värre” än andra? Lägg dem i ordning
efter hur “fula” ni tycker de är. 
Eller varför inte rangordna dem efter hur ofta ni hör dem.
Vilka är vanligast respektive mer ovanliga? 

Psst! Saknar ni några ord på ordkorten? 
Ett ark bland bilagorna är tomt, bara för er att fylla i era egna ord. 

ORDKORTEN
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Venndiagram



TACK!
Vid frågor eller synpunkter, 
kontakta Amanda Hajney på

info@buddyboy.se
www.buddyboy.se


